MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG
SECRETARIA GERAL

ATA DA 222ª REUNIÃO SOLENE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 24 DE 2

OUTUBRO DE 2018. Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e 3

dezoito, às 19h30min, sob a presidência do Prof. Sandro Amadeu Cerveira, reuniu-se no 4

Auditório Dr. João Leão de Faria o Conselho Universitário para a solenidade de outorga 5

do título de Doutor Honoris Causa ao Senhor Laércio Martelli e dos títulos de Mérito 6

Universitário às Senhoras Nady Maria dos Santos e Vera Lúcia de Carvalho Rosa. A 7

solenidade teve início com a constituição da mesa solene com a seguinte composição: o 8

Magnífico Reitor da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, e Presidente do 9

Consuni, Prof. Sandro Amadeu Cerveira; o Pró-Reitor de Administração e Finanças, Prof. 10

Maik Vieira Coelho; o Secretário Geral da UNIFAL-MG, o senhor Thiago Bueno Pereira; 11

a Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas, Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima 12

Brigagão; o servidor da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, que receberá o 13

título de Doutor Honoris Causa, Senhor Laércio Martelli; a servidora aposentada da 14

Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, que receberá o título de Mérito 15

Universitário, Senhora Nady Maria dos Santos e a servidora aposentada da Universidade 16

Federal de Alfenas – UNIFAL-MG, que receberá o título de Mérito Universitário, 17

Senhora Vera Lúcia de Carvalho Rosa. Neste momento a Mestre de Cerimônias, Sra. 18

Márcia Paiva Cruz de Souza, agradeceu a presença dos senhores e senhoras conselheiros 19

(as) e passou a palavra ao Presidente do Consuni, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, que 20

declarou aberta a reunião solene para entrega de título de Doutor Honoris Causa ao 21

Senhor Laércio Martelli e do título de Mérito Universitário às Senhoras Nady Maria dos 22

Santos e Vera Lúcia de Carvalho Rosa, devolvendo em seguida a palavra à Mestre de 23

Cerimônias. A seguir, a Mestre de Cerimônias convidou a todas e todos os presentes a 24

ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Ao término da execução do Hino Nacional Brasileiro, a 25

Mestre de Cerimônias convidou o Auditor Interno da UNIFAL-MG, Senhor Jeferson 26

Alves dos Santos, para fazer a apresentação da homenageada a Sra. Nady Maria dos 27

Santos. Após a apresentação da homenageada pelo Senhor Jeferson Alves dos Santos, a 28

Mestre de Cerimônias convidou o Prof. Paulo Márcio de Faria e Silva para fazer a 29

apresentação da homenageada a Sra. Vera Lúcia de Carvalho Rosa. Após a apresentação 30

da homenageada pelo Prof. Paulo Márcio de Faria e Silva, a Mestre de Cerimônias 31

convidou o chefe do Departamento de Anatomia do Instituto de Ciências Biomédicas, 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG
SECRETARIA GERAL

Prof. Wagner Costa Rossi Júnior, para fazer a apresentação do homenageado, Senhor 33

Laércio Martelli. Seguindo com a solenidade, a Mestre de Cerimônias convidou o 34

Magnífico Reitor, Prof. Sandro Amadeu Cerveira e a Diretora do Instituto de Ciências 35

Biomédicas, Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão para entregarem o título de 36

Doutor Honoris Causa ao Senhor Laércio Martelli. Após isso, a Mestre de Cerimônias 37

convidou o Auditor Interno da UNIFAL-MG, Senhor Jeferson Alves dos Santos, que, 38

juntamente com o Magnífico Reitor, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, procederam entrega 39

do título de Mérito Universitário à Senhora Nady Maria dos Santos. Neste momento, a 40

Mestre de Cerimônia convidou a Procuradora Federal junto a UNIFAL-MG, Senhora 41

Soraya Helena Coelho Leite que, juntamente com o Magnífico Reitor, Prof. Sandro 42

Amadeu Cerveira, entregaram o título de Mérito Universitário à Senhora Vera Lúcia de 43

Carvalho Rosa. Finalizada a entrega dos títulos honoríficos, a Mestre de Cerimônias 44

passou a palavra aos homenageados, Sra. Vera Lúcia de Carvalho Rosa, Sra. Nady Maria 45

dos Santos e Sr. Laércio Martelli. Após todas as manifestações a Mestre de Cerimônia 46

convidou o Magnífico Reitor, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, para seu pronunciamento 47

final. Nada mais a registrar, eu, Thiago Bueno Pereira, Secretário Geral, lavrei a presente 48

ata que assino juntamente com o Sr. Presidente: 49

Prof. Sandro Amadeu Cerveira 50

TAE Thiago Bueno Pereira (Secretário Geral) 51